LIBRI PRIMI CA. I.

memoria Diui Frederici. II. Imperatoris. Omniū mercatorū huius regio-
nis ab omni mūdi plaga uelut in centro collocatū emporiū. Proxima sur-
sum orientē uersus Wismaria est, ditionis Magnopolēsis, nō cōtemnēdū
opidum, sed ante, q̄ nūc fortunatius. Cui deinde succedit Rostockiū, eis-
dem nūc principibus parens, ab olim suū dominū agnoscebat; pulchro li-
terarū gymnasio etiam nūc florente, insignis urbs. Hanc in eodem littore
sequitur splendidum opidum Stralesunda, iam Pomeranię Ducī parens,
olim suū habēs principe, quē Duce dixere Bardensem, populosa nihilō-
minus urbs, & multis mercatoribus frequens. Quam deinde eodem littore
excipit Gripeſwaldum, opidū non silendū, quod & ipsum literarū fouet
gymnasium, magno patrū conatu fundatū, sed ciuilibus malis diu laborās
extenuatum. Plura deinde opida, olim Wandalico ritu florētissima, nunc
ad maximā exilitatē tenuata. Sunt enim opidis, ut hominibus, sua fata; sunt
stata tēpora, quibus euolutis paulatim decidūt: Cui rei memorabile exem-
plum ea regio prodit, Opidū Iulinū, olim nulli clarissimare urbū secundū
multas etiā p̄eclaras opibus & structuris exuperās, nunc qua cerni potest
tenuitate cōtractū. Inter Wandalicas urbes & Hāburga numerat, ad oc-
ciduum a Lubica super Albim fluvium edificata: Sed illa ab omni literarū
memoria Saxonię fuit iūcta, & post illā multis seculis quē supra memorā-
tur sunt extructe; quod suis locis infra monstrabitur. Et qm̄ in uetus tissi-
mis rebus, ubi reliqua nulla est in literis memoria, cōiecturē fit locus; oēm
ego Holsatiā & Stormariam, in cuius solo fundata est Hāburga; Marsorū • Mars.
genti deputādū puto, quē in solis palustribus nomē seruauit: in arida aut
habitātibus, hoc nomen permisit, ut ad suę gentis aliquale ip̄ solo differēti
am Holsati dicerent, qui per uicinā nemora usq; ad terminos Wagrię dif-
fundūt. Stormaria uero, quasi Storemarsia sit appellata: unde pro Mar-
sia Maria sit inolitū, ut fit, uerborū detorsio. Omnis aut ea Marsorū natio
Saxonię ab omni literarū memoria fuit ānumerata, & perinde Hamburga
& si Wandalica urbs a solo non sit, multis tñ in rebus socia est urbibus me-
moratis: olim comitibus, nunc principibus Holsatię subiecta. Luneburga
quocq; in hac Wandalica urbium societate numerat, propter altrinsecā ha-
bitatorum in mercaturis cōmunionem: urbs pro sua magnitudine, & opis
& splendore insignis; paret principi, qui ab ea titulum habet dualem.
Hanc aut Wandalię prouinciā primā posui, q̄ in ea pene sola, uetus gentis
uocabulum conseruatur.

CA. II.

Am sequitur Russia, quam Plinius uocat Roxilanam siue Roxa-
nam: Strabo quoq; Roxanos siue Roxos, unde nūc effractū est,
ut dicamus Russos. ad aquilonem facit spectantes, inter Tanaīm
& Boristhenem, cāpestriacq; pascuntur. Vniuersus autē aquilonaris a Ger-
mania usq; portas Caspias tractus, cāpester est, qui nostras ad aures cogni-
tionēcq; guenit, num uero qui supra Roxanos habitent, ignotū est nobis.
Roxani quidē aduersus Mitridatis Eupatoris ductores belligerarūt, qui-
bus Imperator erat Tasius. Aduenerat autē Palaco Scisuro socij, cūq; pu-
gnacissimi iudicarent, cōtra instructā egregie phalangem & armis orna-

Lubice nūc
tium liber
atis.
Wismarii.
Rostockium

Stralsund.

Gripeſwald
um.

Fata opidis
ut hoībus.

Iulinū opis.

Hamburgi.

Mars.

Holsati.

Stormari.

Luneburga.

Russia.

Russiē sicut.

Tasius.

LIBRIPRIMI CA II.

- Diophantus
Dux.** tam natio bárbara omnis infirma prorsus apparuit & nuda fere, Illi igit̄ quinquaginta milibus cōsistentes, aduersus milia sexaginta militariter ins-
tructa, ductu & auspicio Diophanti ducis Mitridatici resistere ac suffer-
re non ualentes impetum, maxima ex parte trucidati sunt, utūtur aut gale-
is, ex crudis boum corijs, thoracibus & scutis: ad percutiendū aut lanceas
habent, arcusqz, & gladios: reliquē fere huius gentis plures Nomades, ete-
nim tentorijs utuntur Teutonū instar, pilo contextis, in plaustris uitā de-
gentes, circumqz tentoria pecora comitantur, a quibus uictum capiant, &
aluntur lacte, caseo, carne: pascua uero sectant̄, loca semper herbosa permu-
tantes: hibernis quidem temporibus, Meoticis uersant̄ in paludibus: esti-
**Strabonis
uerba.** uis uero, per cāpestria uagan̄, Libuit de Roxilanis, Roxanis siue Roxijs
Strabonis uerba ponere. Eam uero nūc regionē, pulsis retro Roxijs, Tar-
tarī tenent, qui necdum tercentenis annis habitauere, erumpentes sub Fre-
derico de Caspijs portis, adhuc nomades, hoc est tentoria habitantes, e pe-
coribus uitam ducentes. Qui uero aquilonem ad nos incolunt, olim Sau-
romate, & paulū inclinato nomine, Sarmatē dicti, Russi sunt, Letuanī, &
Poloni; magnē nationes, in quibus maxima est Russia: diuisi in Albos &
Notōs. Maximē huius gentis nationi hodie imperat magnus Musgouie
princeps, Christianus utiqz, sed ritum sequutus Orientalis ecclesie: qui im-
perium propagauit in Liuonię fines, hodieqz pertinax gerit bellum aduer-
sus magnum Letuanie principem, de domo Polonorū, Alexandrum: Cui
**Bellum nos-
tra aetate.** bello socij Liuones, cū Magistro p̄ Liuoniam, fratre ordinis beate Ma-
rie, Teutonicorū, accessere: Tartarorūqz non parua manus, in hanc partem
militans, oppugnat Russum: cuius belli exitū, necdū uidimus. Huius ue-
ro gentis acta, ab initio recensere, non suscepi: q̄ nulli eorum, si qui extant
annales, ad nos peruenere: Non debuit tamen silentio preteriri, q̄ magna
portio est Wandalicę gētis, quam de tenebris in aliquantā lucem deuoca-
conabor: sicuti tñ rerum quarundam intercidit memoria a Russis, non
preteribit. Preclaras habet urbes, Musgouiam, nūc regni caput, quam ne-
mo se uidisse letat: Nam, qui nuper ex nostris mercatoribus eo sunt capti-
ui perducti, post laxamenta patriam repetituri, magna intercepti tempesta-
te, in mari perierunt. Paret illi nūc principi, magna illa Neuguardia, cuius
opes & uires, ipsi habitatores cum metiri non possent, sumptuose prouerbi-
um: Quis potest contra Deum & magnam Neuguardiam: Ioannes certe
modernus Musgouie princeps potuit, qui captā, expilauit: ciues maiores
abduxit, & remisit habitatores ex sua prouincia, quo magis parerent, nec
de rebellione aliquā cogitarēt. Deinde in ea prouincia uersus Liuonie-
bus & Letuanis oppugnatā: sed exitū rei necdū cōpertū tenemus. III.
**Plesgouia
urbs.** Roxima Wandalicę gētis portio, Polonia est: que a planicie no-
men accepit, ad discriminem Bohemie: que, ut dicemus, tota mōti-
bus includit. Polonia igit̄ regio, ad orientem Germanię magnę
cōnumerat; rebus opulenta, ambitu spaciofa, pluribus & magnis prouincijs
- Polonię de-
scriptio.**

LIBRI PRIMI CA. III. ET. III.

distincta, multorum foecunda parens natorum: quos proceritate corporis, virium
robore, aspectus uenustate, natura dotauit. Habet autem ea regio ad orientem
Sarmatiā, cuius olim pars numerabatur (eam nūc Tartari tenet) a meridie
Walachia, que Turcis proxima est: per quam etate proxima, imo ante pau-
tos annos a Turcis est oppugnata Polonia. Ad aquilonem habet Letuaniā
non paruam prouinciam, olim & ipsam Sarmatię annumeratam. Ab occidua
parte Prussiam. Preclarā inter multas urbem habet Cracouiam, multis opī
bus, ciuium frequentia, & literarū gymnasio insignē. Sunt & alię urbes, sed
Splendore nō equādē Cracouię, lignea sunt pene omnia in urbibus domici-
lia & in agris presidia, ut minimū fidant munitionibus, quas solus potest
ignis expugnare. Patriū est illi genti, quo magis in omni nolilitate serue-
tur equalitas, nō indulgere structuris lapidū & fidere munitionibus pres-
sidiorum, quas nostri uocant arces: pace, parilitate, & tranquilitate, se potissimum
munitos uolunt. Cōpertū est aliquā qui militauere Teutonicos, oportuni-
tis locis presidia fixisse muros & moeniū ex lateribus: sed nō est passa
nobilitas proteruire quenq̄ in regno, fidentē presidio munitissimo, & in
pace quidē non improbanda gentis institutio. Coeterū si ingruat externū
bellū, omnia sunt rapinis & incendijs exposita. Ea uero regio tum nobis
primū cōperta est, posteaq̄ Christianismū accēpit, & ideo ad ea tēpora
nobis differenda est rerū in ea gestarū commemoratio: nīsi q̄ in initio no-
bis attingenda erat paucis, q̄ in natione Wandalica, quod lingua testat,
Quam quoq̄ laudem meretur prouincia.

CA. III.

b Ohcemia proxima huius gentis pars nobis attingenda est: ea ut
ait Aeneas Sylvius, qui traditam gentis historiam reddidit Latini-
nam: In solo barbarico trans Danubium ab Italīs, a nobis uero ci-
tra Danubium sita: Germanię portio est, aquilonis flatibus tota ferme ex-
posita: cuius ad orientem uergens latus, Moraui obtinent, & Slesitarū na-
tio: Septentrionem īdem Slesite ac Saxones, qui & Misnenses & Durin-
gi appellant: Ad occidētē, Aduocatorū terra est, Baioariorūq̄ regiones.
Meridionalē plagā, tum Baioarij tum Australēs habet, qui ripas utrasq̄
Danubij accolunt: nec alia Bohemię q̄ Teutonum terra coniungitur.
Regionis longitudo latitudineq̄ pene parem formā rotundam, ut ferunt,
habet, cuius diameter triū dierum expedito itinere pateat. Sylua uniuersa-
lē claudit, quam ueteres Hercyniā uocauere, cuius & Greco scriptores me-
minerūt & Latini. Flumina que terrā irrigat uniuersam, in Albī exone-
rantur, hic in montibus exoriens, qui Bohemiā Morauiāq̄ disternit, &
medium ferme prouinciam perlabilē: primo in occidentem, inde septentri-
onem uersus, ubi prouincia reliquit, per angustias mōtū & abrupta cō-
ualliiū prēceps Saxoniam petit, quam duas in partes dirimēs in oceanū festur
ibiq̄ a Reno flumine, equo terrarū spacio distans, quod pleriq̄ Germanię
terminū Sarmatięq̄ quōdam dixerūt: sed nostra etate Oderam fluuiū qui
Slesiā intersecat, & ipsum Vistellā Prutenorū amnē Germania pretergredit
in Albiā in alueo & fonte cōtinet. Amnes alij quos Bohemi cōmemorāt
Ornoze, quod aquilā signat, Egra qui ex nomine opidi quod alluit, uo-

Sarmatiā
Walachia
Letuania.

Prussia.

Cracouia.

Poloniā carē
arcibus.

Polonia per
Christianis
mum tacta
clarior.

Descriptio
Bohemiā.

Bohemiā
rotunda.

Cursus Al-
bī fluuij.

Oderā
Vistellā
Ornoze
Egra.

LIBRI PRIMI.CA. III.

Multauia.

Vineæ in Bo
hemia.

In Bohem.
duo ligue

Wādali enu
bescūt uers
naculā lingua

Bohemib
buli.

Sclauoni
verbosi.

Bohemī nī
mis alte re
petū origio
nem.

Reges ex ser
vis & ecōtra

titatur: In terra Aduocatorꝝ exoriens, apud Litomeritiū Albi miscetur. Sed cunctos Multauia excedit, qui metropolim regni Pragā influit: hic Saxonā & Lusuntiū & Misam in Albim secum trahit. Gelida prorsus regio, pisce atqꝝ armentis abundans cum uolucre ferisqꝝ frumenti ferax: Si cera pro uino uititur, illi cereuīsiā uocant, quasi ex cerere factā: ager toto regno optimus, circa Zaziū colles, apud Litomeritiū cōsiliū uitibus ac uinenis: uinum quod nascit, acerbū: ditiones ex Austria atqꝝ Vngaria importato utunt: Sermo genti & Dalmatis unus. Mos uetus in hūc usqꝝ diem seruatur: In templo sermone Teutonico plebes docent, in coemiterijs Bohemicō: ubi seculariū presbyterorꝝ collegia sunt, aut monachorꝝ p̄ediat possidentiū: solis mendicantibus libertas fuit qua uellent populū lingua instruere, quę res palā indicat, ut ait Aeneas, cuius hec sunt omnia, regnum ipsam olim Teutonicā fuisse, sensimqꝝ subintrasse Bohemos, quod Strabonis testimonio in libro, vñ, licet cōfirmare. An tu Aenea nō uides ideo inductam linguā Germanorꝝ, q̄ omne genus Wādalīcū suam eru bescit uernacula m: & iam Bohemia undiqꝝ septa Teutonicis, quid aliud studet, nisi q̄ lingue sit cōformis gētiū, pximare? Accedit, q̄ in Bohemia multū uiuūt inter Teutonicos nati, qui linguā patriā nō intermittūt. Hęc idcirco dixerim, quia nō omnino cōsentio fuisse Teutonicos, qui ante Bohemos regionem incoluerint: subscribo enim Tacito, qui Boios gentem Galicā tradit his regionibus a Marcomānis Wādalīs pulsos: quod suo loco recordabimur. Prosequit Aeneas: Plebs toto regno bibula, & uentri dedita, supstitutionūqꝝ sequax, & audita nouitatū: quomō aut & unde hoc genus hominū in Germaniā uenerit sic habeto. Bohemi sicut coeteri mortaliū, originē quetustissimā ostendere cupientes, Sclauorū se prolem asserunt: Sclauos aut̄ inter eos fuisse qui post diluiū cōdende famosissime turris Babel authores habent: atqꝝ ibi dum lingue confuse sunt, Sclauonos, idest uerbosos appellatos, propriū idioma sumplisse: relicto deinde cāpo Seniaar, ex Asia profectos in Europā, eos agros occupasse, quos nūc Bulgari, Sarni, Dalmatę, Croaci & Bosnēses, incolunt, nemo tam alie suę gentis initium reddit, preter Hebreos, omnium mortalium primos Multi ex Germanis satis se nobiles arbitrant, q̄ ex Romanis sint: Romani ex Teucris originēducere satis habent. Franci qui & Germani fuerunt Troianū se esse sanguinē duxerunt. Eadē Britānis gloria satis est, qui Brutum quendā, ex Ilio, pfectū generi suo dedisse principiū affirmāt. At Bohemi longius orsi, ab ipsa cōfusionis turri se missos indicant. Coeterꝝ nec qui tunc fuere principes, nec cuius terre cultores extiterint, nec quo duce, quibus periculis in Europam uenerint, nec quo tempore, tradūt: fuisse illic Sclauonos aiunt, dum labiū uniuersę terre confusum est. Vana laus, ac ridēda: Qz si qui Bohemos imitari uelint, nobilitatē gentis ex ipsa uestate querētes, nō iā ex turri Babylonica, sed ex arca Noe, atqꝝ ex ipsa deliciaꝝ Baradyso, primisqꝝ parētibus, & ab utero Euę, unde omnes egressi sunt, facile sibi principia uendicabunt. Nos ista tanqꝝ anilia deliramenta pretermittimus. Omnes reges ex seruis ortos, omnes seruos ex regibus

LIBRI PRIMI I CA. V. ET VI.

Scripsit Plato. Verā atq; germanā nobilitatem unica uirtus gignit. Libuit ista ex Aenea, uerbis illius inserere. At nos Bohemorū, ut aliorū eius generis Wandalorū, ex uno Wandalo parente, authore Beroſo Babylonico traduximus. Et hēc quidem initio prefari sit satis, redituri ex cōmodo ad gentis illius prosequutionē, ubi originem & transitionē, ab Aenea cōmemoratam Bohemorum, sicut ante exufflabimus.

C A. V.

Vi uero ex hac gente Dalmatiā, Histriā, Croatiāq; incolūt, recenti memoria, & de qua testes extant plurimi, ex regionibus circa Danubium a nobis illo concesserūt, imperāte iam Mauricio, & in Romana sede presidente beatissimo Gregorio, eius nominis. I. quod supra attigimus, & ubi tempora illa cōtingemus, non p̄teribimus. Habitarent enim illa tempestate Wādali latissime, a mari nostro Germanico, siue Baltico per Pomeraniā, Marchiā Brandenburgensem, Slesiā, Bohemiā & usq; ad Danubium: quas sedes impetrarūt a Constantino magno, quod suo tempore dicemus. Inde in immensum multiplicata gente, transitū fecerūt sub primo Valentiniano ad ripā usq; Reni: ibiq; burgis erectis, q; Valentini principiis reuerentia eos foederatos cōtineret, ne ultra Renū Romanis, puincijs imminerent, Burgundiones sunt uocati: & iam sub Hōrio exemplū sequiti Gothorū, Hunorū, Francorū, in Gallias irruerūt: quorū pars sedem sibi in Gallijs delegerūt, Burgundiā de suo nomine prouinciā nominantes. Maior pars ulterius progressa per Gallias & Hispanias, magnis rebus gestis peruenit in Aphricā, ibiq; regnū stabiliuit. Iam uero ex illo tempore, post annos fere ducentos, alia eius gentis manus in immēsum excrescens, transito Danubio, peruenit in Histriā, Croatiā atq; Dalmatiā: quod beatus Gregorius, ut in principio posuimus, scribens episcopis earū partiū grauiſſime ac dolentissime queritur: ut erubescat Bohemī fabula Aeneę preferentes, de pfectione Zethi ex Croatia in Bohemīa, ad fundandam ibi gentē suam. Nō enim ex Croatia in Bohemīa, sed ex Bohemīa in Croatia Wādali migrauerē. Nā si quis duces eorū numeret, & inde tempora computet, inueniet nondū Bohemos in Croatia transisse, qñ fabulatores uolūt iam tūc ex Croatia uenisse Zethū in Bohemīa. Ita cū Aenea hanc quoq; partē inter deliramenta reputamus anilia, Bohemosq; facimus longius tēpus in sua prouincia, q; ipsi rentur, esse demoratos. Sed hēc interim.

C A. VI.

Arum aut omniū gentium res gestas perscribere, & ad etatē nostrā perducere infinitū est, & his uiribus non ferendū. Habet Polonia, habet Bohemīa, habet & Dalmatia cum Histria suos scriptores: Sua quisq; in gente & uicinis nationibus, que cōmemoratione digna putauerit, perscribat. & Russi etate nostra (ut fertur) ad maiorē civilitatem perducti, inueniēt qui illorū preclara facinora cōmemoret: Instiuto meo satis esse iudicaui, post totius gentis cōmemoratā antiquitatē & designatā latitudinem, illa solū prosequi, que nostris Wādalīs, hoc est, ad littus Germanici maris olim habitantibus sint ppria: quorū nōnulla olim ante Proauorum & Attauorū nostrorū secula, Saxo Grāmaticus, uir Sia-

Wādali p̄f
Wādali orū.

Wandalorū
migratio.

Cōstantinus
Magnus.

Wādali Va
lentiniano cō
foederati.

Burgundis
unde nomē.

Alia migra
tio Wādalo.

Fabulatores

Russi iamci
uiliores.

Saxo Grā

LIBRI PRIMI CA. VI. ET VII.

- Landicus, sive gentis Danorum, memorialis Historicus: ubi Danorum res prosequutus, ad Vandulos, quibus cum Danio nonnulla preclara fuere facinora nonnunquam descendens, attingit: quos ille ut coeteri Sclauorum appellatione designat: cuius nominis originem haud aliam inuenio preter eam quam ostendit Aeneas in sua Bohemica: Sclauonos eos hoc est sua lingua uerbosos appellari: quod multa loqui natuum sit genti. Hodie tamen ad summam indignitatem apud nos traductum est nomen: quod cum nostre regionis Wandali sint hodie grauissima pressi a Saxonibus seruitute, seruiles homines & ultime fortis mancipia, Sclauos cum indignatione solent vocitare. Quod si antiquitatis memores simus, & meminisse libeat res patrum, non erit in uitio a talibus uiris fuisse progenitos, sed glorie etiam ducendum erit, tales habuisse gentis propagatores. Huius autem maritimi tractus Vandorum res gestas perscribere in animo est. De coeteris autem eius gentis hominibus, si quod ad nos fama pertulerit (nam annales non tenemus) suis temporibus inseremus. Et hec quidem in prefatione dicta sint: nunc ad narratiois ordinem contuerteramus. **VII.**
- Gitur cum Danorum rege terra mariquaque uelut iustum exerceret imperium, pyratica in honore fuit, non minus quam olim apud Lacedemones furtum: arbitrantibus in paganismo Barbaris, quibus nullae leges prodite, nulla iusticie cōperta monita, iuste possideri, quicquid ui aut armis quereret, quam sententia inter Christianos necedum multi antiqua uere, armata presertim militia sequentes: quorum ea ratio est, ut inter beluas in agris & saltibus, in aquis inter pisces, & in ethere inter uolatilia, imbecilliora queque predam sunt ferotioribus. Ita ducendum inter homines. Wandali perinde tum Germanie littora tenentes, eodem questu prouocati nauigabant: ita factum est, ut nonnunquam mari cōcurrentes, quos unus questus eduxerat, nauali proelio Dani Vandalis manus cōsereret: inde peruentum est ad maiores in sue cuiuscumque gentis cōflictiones, ut totis nonnunquam uiris Dani Vandalo, & uicissim Wandali Danos obtereret: nonnunquam predam abigentes leuioribus proelijs cōfliixerunt: quod quoties, & quibus occasionibus ac ordine factum sit, ex historia Danorum mutuabimus: nemini tamen dubium debet remanere, diligentius ista ad Danorum gloriam, quam in parte Wandorum esse enarrata, illuc inclinante scribentis affectu ut patriam illustraret. Primus igitur qui in literas relatus est, ex his qui e Dania Wandali impugnauere, Helgo rex Danorum fuit: qui cum fratre partitus ditionem, maris imperium sibi desumpsit, prouinciam interim fratre moderante: qua in administratione maritima, Helgo regem Vandorum Scalcum classe sibi & maritimis copiis occurrentem, opprescit: enauigatoque mari, cum milites exposuisset in terram, totam maritimam Wandali redigisse fertur in prouinciam, ut Danorum regibus annua penderet tributa, nec plura in eam rem cōmemorat scriptor antedictus, quippe pro rerum ueritate parum multa reperisse ante se priorum scripta testatus, maioremque partem illustrium rerum se de carminibus veterum herorum laudes continentibus, collegisse: quod unum in omni Germanorum gente antiquitatis monumentum, & annalium genus est, ut tradidit Tacitus.
- CAPUT OCTAVUM.**

LIBRI PRIMI CA.VIII.

Einde post aliquot annos, nonnullorum regum intercurrente imperio,

d cum iam Wandalia resumptis viribus parem se Danorum potentie arbitraret, coepit rebellare, iugum tributarie seruitutis excuties,

Wandalorum
rebellio.

Regnum tum Dani administrabat Roricus rex adolescentior: cuius cum annos nonnulli pridem Dani subiecti continebantur, ad rebellionem spectasse referunt: Wandalis tamen viri suarum molem inspectantibus, spes magna uictorie fuit: itaque totis conatis in arma ruebant. Nec Danorum regi segnis erat mora patrium imperium defensare. Inter multos rebellantes, primos est aggressus Wandalos, arbitratus quod res erat: illis ad arma, posterioribus ad iuga coactis, faciliori sibi ad reliquos futurum labore. Wandalus ne bellum sine duce committerent, capite opus esse cernentes, regem ex suis creature, coeterisque militie suae viribus palam ostendis, obscuriore loco, binos ad insidias armatorum manipulos condunt. Nec tamen Dani regem insidijs fecerunt: latebras & ille socijs captandas indicit (Erat enim nauale proeliu) Concurrentibus ergo primu qui in aperto dimicauere, & equa manu contendibus, superuenere qui ex Wandalis latuerunt in insidijs. Acrior pugna surgit: omnes ad unu cesi feruntur Wandalus, regibus ipsis cum mole exercitu pugnam primam inspectantibus. Igitur dum totis esset viribus concurrenti, instruerenturque acies dimicature: procedit ex Wandalis vir, corpore procerus & animo promptus: Ut, inquiens, res inter nos agatur comprehendio, mihi ex uobis vir opponatur, qui mecum tutorum exercitu fortunam experiatur: & siquidem ille uictus fuerit, optata nobis libertas, & a soluedis tributis reuertatur immunitas: Sin uobis cesserit uictoria, prisca sint nobis onera duplicata, que uolentes pollicemur. Pudendum erat detrectare pugnam totiusque nationis detrimentum putabatur, si nemo ausit occurseret, provocari. Erat in regio Danorum exercitu vir animoque viribus promptior, qui regem sciscitatur, que maneatur praemia uictori. Rex armillas profert, insigne tum decus militanti: quales hodie sunt torques, aut cinguli militares, equitum ornamenta auratorum: easque uictori praemia rex decreuit. Quid tandem inquit ille uicto reponitur, preter ignominiam, aut celerem exitum, dura & iniqua militie stipendia? At tamen quoniam uita bene impendit patriae, quo mihi animo pdeundum in hostem. Hec dicens provocatore gladio ferit. Cum iam constitissent metato in circo; ille ferientem simili mercede remunerat: sed uno statim ictu ad mortem usque prostravit. Aequata Danis sors pugne videbatur: quod cum mari pridem ipsi uictores extitissent, nunc uicitum in area prostrauisset Danus Wandalus. Ille uero ad redintegranda pugnam non segnis, cumulatam suae gentis gloria ambiebat: arbitratus non facile, perditurum ex Danis quoniamque, qui uictoris gladii experiret, diu circumspectauere Dani, quem insolenti ex uictoria opponeret: inuentus est & alius, qui spiritum patriae deuoueret: ne de suis Decijs soli Romani gloriantur. Primu tamen ex rege sciscitatus est ille, que uictori praemia forent. Ille senas inuicem nexas ostendebat armillas. Quid inquit pugnaturus, si post nauatam operam, animu ipse mutans, praemia retraxeris? Proderit apud sequestrum pugne mercedem depoñere, nam spectata ante oculos praemia, alacriore facient pugnaturum. Cui

Wandalus
regem creant.

Wandalus
regem creant.

Prouocatio
ad duelum.

Armilla in
signia militare.

Victor iterum
provocat ali-
um ad duelum.

LIBRI PRIMI CA. VIII. ET VIII.

13

rex subinde. Si inquit assequi diffidis promissa uictori præmia, accipe ante congressum que pepigisti. Et hec dicens, e naui qua rex uectabat in aliam proiçere conatus, viribus destituitur, decideruntq; armille inter naues in profundū. Tum pugil, Ut inquit omnes probe intelligent, nō me mercenariū in pugnam descendere, etiam gaudeo perijisse proposita præmia: alacrius deinde gloriā, que sibi merces est, amplector. Quo dicto, in campum descendit, armis suis incinctus. Acris diu pugna conserit, mutuo uires alternat, acuunt utrūq; cōspicentes exercituū oculi, collatum ex equo robur cerebatur. Excoepit aut una utrūq; fortuna pugnantē, nam mutuis uulneribus conciderunt: ambo inuicti & uiicti uiuctoresq;. Ibi Wādalise tributo solutos arbitrant; Danis equatā pugue sortem ducentibus, longe mēs alia fuit: nam ad prisca Wādalos onera deuocabat. Sed tum res qualitercūq; sine noua conflixtatione dirimitur: In sua quisq; letus reuertitur, utriq; sibi constitisse uictoriā arbitrati.

CA. VIII.

Ransibant hoc in rerū statu anni multi: ut interdū leuibus præcesserint. Ijs in mari cōcurrentes confligerent Dani atq; Wandali: nusq; totis aciebus, nonnunq; in alternas terras, uicissim ingressi, pre das agebant: sed totis regnorū viribus, aut magnis exercitibus ad alterius nationis subjectionem, multis annis non erat decentatū, utriusq; nationis principibus aut per modestiā sua sorte contentis, aut aliarū nationū armis implicatis. Frotto rex iusticia & fortitudine insignis, tenebat iam regnū, sub cuius imperio, quod illi longeū erat, Christus mudi salus illuxit, ueritasq; de terra orta est, & iusticia de cœlo p̄spexit. Erat tum inter processores regni vir primarius, viribus & sapientia multos exuperās, Ericus: origine quidem Norwagius, sed qui se Danorū regi Frottoni ita meritis insinuasset, ut alter esset sub rege regni moderator: interea Wandalorū nūctia tur irruptio, Ericus aut ut erat inter aulicos primus, operā sibi desumpsit hostibus occurrenti, octonis nauibus bene instructis mare ingrediit: ubi uero hostes habere coepit in prospectu, una nau parat insidias, nam septē alias uirenti fronde circumponit, ut ne carbasa quidē conspiciant; iubetq; in sinu maris secretius delitescere, ipse sua nau hostibus occrens, eludit conatus eorū quoties uoluit ante frementiū orā uersatili rate elapsus, donec pertraheret, quod conabaat, ad insidias. ubi suis signū dedit, micuere: & adhuc hostibus allabi nemus, non armate naues uidebant, donec circū septis hostibus, Dani ad eos insilirent; usq; ad quadraginta viros Wādalorum irruptionē rex ulturus, exercitū cōtrahit, naues perarmat, traijcitq; in Wandaliā, frena subjectionis genti iniecturus: equestrē aut militiā itineri terrestri mittit per Iutiam atq; Holsatiā Iutię continentē. Strumico tum rerum Wādalię tenebat principatū, siue regē illū appellemus, hoc enim uocabulū a Latinis mutua uere exterē nations, ut quē imperiū tenere sine rent regē appellaret: nam coronationis adhibita solētās, ex Hebreis prodijt in Christianos, & inde processit in Gētes. Is tum rex Wādalię missis ad Danie regem oratoribus, inducias postulat, facturę pollicitus quod ex